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) ) Ni ZBATIM
TE RREGULLORES SE UNMIK-UT NR. 2005/56 DHE RREGULLORES NR.
2006/1(TE NDRYSHUAR) mbi TAKSEN SHTESE NE FITIMET NETO

Ministri i Ekonomisé dhe Financave,

Duke patur parasysh nenin 60 t& Ligjit Nr. 2004/48 “Mbi Administratén Tatimore
dhe Procedurat”, si dhe

NEg pérputhje me nenin 2, paragrafin 2.2 t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2005/56
mbi Taksén Shtesé né Fitimet Neto t& Pérgjithshme t& Ndérmarrjeve qé merren me
veprimtari afariste nga pozita dominuese né treg brenda Kosovés dhe me géllim té
qartésimit t€ métejshém t& ¢éshtjeve pérkatése q& lidhen me pagesén, nxjerr kété
Udhézim Administrativ né€ zbatim t& késaj Rregulloreje.

Neni |
Pérkufizimet

“Rregullore” nénkupton Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2005/56 dhe Nr. 2006/1 mbi
Taksén Shtesé né Fitimet Neto t& Pérgjithshme t& Ndérmarrjeve q& merren me veprimtari
afariste nga pozita dominuese né treg brenda Kosovés

“ Veprimtari ekonomike” ka kuptimin q& &shté dhéné né nenin 1 pika (c) t& Rregullores
s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/51 mbi Tatimin né t& Ardhurat nga Korporatat.

“ Pozité dominuese e privilegjiuar” nénkupton ofruesin e vetém t& mallrave apo té
shérbimeve t€ caktuara bazuar né ndonjé autorizim t& I€shuar nga organi kompetent apo
Ky status i njihet n€ bazg t& dispozitave ligjore né fuqi .

“Té ardhurat bruto” do t& thoté t& gjitha t& ardhurat e fituara ose t& akumuluara, duke
pérfshiré mes tjerash, t&€ ardhurat nga veprimtarité e prodhimit, tregtisé, financave,
investimeve, veprimtaris€ profesionale ose veprimtarive té tjera ekonomike;



Neni 2

Subjektet q& ngarkohen me taksén shtesé

2.2

2.3.

24

2.5

2.6

2.1 Sipas nenit 1, paragrafit 1.1 t& Rregullores ¢do korporaté apo ndonjé ndérmarrje
tjetér afariste q&€ ka statusin e personit juridik sipas ligjit né fuqi n& Kosové; ¢do
ndérmarrje afariste q¢ vepron me pasuri né pronési shoqérore ose publike; ¢do
organizat€ e regjistruar né¢ UNMIK si organizaté joqeveritare n& bazé t& Rregullores
s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/22 t& datés 15 néntor 1999 mbi regjistrimin dhe punén e
oganizatave joqeveritare né Kosové si dhe ¢do ndérmarrje e pérhershme e njé personi
Jorezident me t& ardhura bruto mé t& larta se njéqind milion euro dhe t& cilét
zhvillojné aktivitet afarist duke shfrytézuar pozitén dominuese té privilegjuar né
tregun brenda Kosovés dhe né kété ményré pjesa mé e madhe e profitit ralizohet nga
kjo pozité jan€ t&€ obliguar q& né Buxhetin e Konsoliduar t& Kosovés t& paguajné njé
taks€ shtes€ né shkallén prej 30 % t& fitimit vjetor neto do me théné pasi q& subjekti
pérkatés &shté tatuar né bazé t& legjislacionit tatimor.

Sipas nenit 2.1 shihet se pér t'u aplikuar taksa shtes¢ tek subjektet, duhet t&
plotésohen dy kritere:

a. € subjekti t€ realizojé t& ardhura bruto vjetore mbi njéqind milion euro dhe

b. q& t& gézojé pozitén dominuese né tregun pérkatés brenda Kosovés.
Cila do nga kéto dy kritere nése mungon, subjekti pérkatés nuk do t& ngarkohet me
taksén shtesg.

Fitimi vjetor neto &shté shuma qé mbetet pas pagesés sé taksave si dhe pagesés s&
tatimit nga t€ ardhurat e ndérmarrjes . Pra, taksa shtesé &shté ajo pagesé qé kryhet
nga tatimpaguesi i cili i pérmbush kriteret né bazé t& paragrafit 2.1 dhe 2.2 t& kétij
Udh&zimi Administrativ, pérveg pagesés s¢ tatimit né t& ardhurat e realizuara nga
korporata.

Pra, baz€ pér pércaktimin e shumés sé taksés shtesé merret shuma e fitimit t& mbetur
pas pagesés s€ tatimit n& t& ardhurat nga korporata/tatimi né fitim.

Tatimpaguesi mund t& lirohet nga ngarkesa me taksé shtesé né fund t& atij tremujori
kalendarik brenda t€ cilés periudhé e ka humbur pozitén dominuese t& privilegjuar
né tregun e Kosovés.

NE€ rast se tatimpaguesi € humb pozitén dominuese p.sh. né muajin gusht t& vitit
2006 d.m.th n€ tremujorin e treté kalendarik atéheré pér pércaktimin e shumés sé
taksés shtes¢ merret né konsiderim fitimi neto vjetor pas pagesés sé tatimit né té
ardhura nga korporatat/tatimi né fitim, dhe nga shuma e cila i obligohet pér pagesé
t¢ taksés shtes€ zbritet Y4 e fitimit t& pérgjithshém neto vjetor.

Shuma e till€ pér pages€ do t& ndahet né katér késte t& barabarta dhe do t& paguhet né
¢do tremujor t& vitit kalendarik vijues.

Meényra e pagesés s€ taksés shtes¢ &shté e pércaktuar me nenin 1.5 t& Rregullores
né fjalg, sipas t€ cilés ajo pagesé béhet né katér (4) késte t& barabarta né fund t& ¢do
tremujori kalendarik (mé s& voni deri me 31 mars, 30 gershor, 30 shtator, 31 dhjetor)
pér vitin kalendarik i cili pason pas periudhés tatimore né té& cilén aplikohet taksa
shtesé.



Neni 3
Zbatimi

3.1 Cdo tatimpagues i cili &shtg i obliguar q& t& paguajé taksén shtesé sipas nenit 2.1 t&
kétij Udh&zimi Administrativ dhe nuk e bén njé gjé t& tillé do t’i nénshtrohet
dipozitave ligjore mbi gjobat dhe ndéshkimet sikur ¢do lloj tjetér i tatimeve bazuar
n€ Ligjin Nr. 2004/48 mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat.

3.2 Pérgaditja e formave tatimore dhe ¢do ¢éshtje q& lidhet me zbatimin mé t& lehté t&
késaj takse mbetet n& pérgjegjési té autoriteteve t& Administratés tatimore té
Kosovés.

Neni 4

Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi pas nénshkrimit nga ana e Ministrit t&
Ekonomisé dhe Financave dhe &shté i aplikueshém pér periudhén prej 01.01.2005 prej
kur ka filluar t& vlejé Rregullorja e ndryshuar e UNMIK-ut Nr. 2006/1 mbi taksén
Shtesé né Fitimet Neto.

Me datééﬁ;/Loqgs%NO&h’; Ministri i Ekonomi%{nﬁv\e
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